
Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

1 

 
Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  

 
ČSN EN ISO/IEC 17025  
ČSN EN ISO/IEC 17043  

ISO/IEC Pokyn 43-1  
ISO/IEC Pokyn 43-2  
ČIA – MPA 30-03-12  

 

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

Ing. Jaromír KEJVAL, Ph.D. 
SWELL, a.s., Příčná 2071, 508 01 Hořice, Czech Republic 
e-mail: jaromir.kejval@swell.cz, http://www.swell.cz 

mailto:jaromir.kejval@swell.cz
http://www.swell.cz/


Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

2 

Motivace: 

 
ČSN EN ISO/IEC 17025  Posuzování shody – Všeobecné požadavky na způsobilost zkušebních a 
     kalibrační laboratoří  
 
ČSN EN ISO/IEC 17043  Posuzování shody – Všeobecné požadavky na zkoušení způsobilosti  
 
ISO/IEC Pokyn 43-1   Zkoušení odborné způsobilosti mezilaboratorním porovnáváním – Část 1: Vývoj 
    a správa schémat zkoušení odborné způsobilosti  

 
ISO/IEC Pokyn 43-2   Zkoušení odborné způsobilosti mezilaboratorním porovnáváním – Část 2: Volba 
   a používání schémat zkoušení odborné způsobilosti akreditačními orgány 
      laboratoří  
 
ČIA – MPA 30-03-12   Politika ČIA pro účast v národních a mezinárodních aktivitách v oblasti 
     zkoušení způsobilosti  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

3 Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

ČSN EN ISO/IEC 17043  
Posuzování shody – Všeobecné požadavky na zkoušení způsobilosti  



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

4 

 
Účastníci:  

Hella – Vojtěch Vrána Robert 
Bosch České Budějovice – Oldřich Štajner  
Ingersoll Rand – Petr Vávra  
Secheron – Vlastimil Elstner  
Swell – Jaromír Kejval  
VZLU – Miroslav Valeš  
VUT Brno, CVVOZE – Petr Beneš  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

5 

Vibrační elektrodynamické zařízení 

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

Frekvenční rozsah, silový vektor, vertikální/ horizontální vibrace 

LDS 22kN, 600x600mm UDCO 30kN, 500x500mm 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

6 

Návrh zkušebního vzorku- Swell koncept 

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

1 tvar 
•    222.4 Hz 

2 tvar 

•    354.6 Hz 

3 tvar 

•    433.6 Hz 
Hmotnost  18.9kg 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

7 

Návrh zkušebního vzorku – Secheron koncept 

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

8 

 
Zkušební procedura pro mezilaboratorní porovnání 
vibračních zkoušek*  
 
•  Zkoušky náhodnými vibracemi  
•  Zkoušky rozmítanými sinusovými vibracemi  

 
 
 
 
 

* Autor = Sécheron  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

9 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

10 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celková efektivní hodnota zrychlení je 5,5 ms-2 

Zkouška se provádí pouze v jedné ose. Doba trvání zkoušky je 10 min.  
 
Vedle zde uvedených požadavků musí nastavení zkoušky a její provedení odpovídat dalším 
požadavkům uvedeným v normě EN 61373:1999 (nebo příslušné harmonizované ČSN) a ČSN EN 
60068-2-64:2009. 

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

11 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

12 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  

 
 
 
 

 
 
 
Zkouška se provádí pouze v jedné ose. Doba trvání zkoušky je 10 min. 
  
Vedle zde uvedených požadavků musí nastavení zkoušky a její provedení odpovídat 
dalším požadavkům uvedeným v normě ČSN EN 60068-2-64:2009.  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

13 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  

Zkouška rozmítanými sinusovými vibracemi  
 
 Rychlost změny frekvence musí být 1 oktáva za minutu.  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

14 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  

 
 
 
 

 
 

 
Pro filtraci řídícího signálu se použije úzkopásmový filtr s relativní šířkou pásma 25 %.  
Zrychlení řídícího bodu musí být v toleranci ±15 % s profilem.  
 
Provedení zkoušky musí být v souladu s požadavky normy ČSN EN 60068-2-6:2008.  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

15 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  
Formát naměřených dat  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

16 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  
Metodika vyhodnocení výsledků  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

17 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  

Statistické zpracování a vyhodnocení úspěšnosti laboratoře   
 
 
 
 
 
 

 
Statistické zpracování a vyhodnocení úspěšnosti laboratoře  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

18 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

Vyhodnocení úspěšnosti laboratoře  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
    |En| ≤ 1  



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

19 

Random 5-150Hz 

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

10 100
1E-5

1E-4

1E-3

0,01

0,1

1

10

100

1000

10000

100000

LDS 22kN RND

A
S

D
 (m

/s
2)

^2
/H

z

Frekvence (Hz)

 ridici bod
 bod odezvy
 odezva/ridici

10 100
1E-5

1E-4

1E-3

0,01

0,1

1

10

100

1000

10000

100000

A
S

D
 (m

/s
2)

^2
/H

z

Frekvence (Hz)

 ridici bod
 bod odezvy
 odezva/ridici

UDCO 30kN RND



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

20 

Random 5-2000Hz 

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

10 100 1000
1E-5

1E-4

1E-3

0,01

0,1

1

10

100

1000

10000

LDS 22kN RND

A
S

D
 (m

/s
2)

^2
/H

z

Frekvence (Hz)

 ridici bod
 bod odezvy
 odezva/ridici

10 100 1000
1E-5

1E-4

1E-3

0,01

0,1

1

10

100

1000

10000

UDCO 30kN RND

A
S

D
 (m

/s
2)

^2
/H

z

Frekvence (Hz)

 ridici bod
 bod odezvy
 odezva/ridici



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

21 

Sine sweep 5-2000Hz 

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

10 100 1000
1E-3

0,01

0,1

1

10

100

1000

LDS 22kN SINE

m
/s

2

Frekvence (Hz)

 ridici bod
 bod odezvy
 odezva/ridici

10 100 1000
1E-3

0,01

0,1

1

10

100

1000

UDCO 30kN SINE

m
/s

2

Frekvence (Hz)

 ridici bod
 bod odezvy
 odezva/ridici



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

22 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  
Rezonance při zkoušce náhodnými vibracemi v rozsahu 5 – 150 Hz  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

|En| ≤ 1  

LDS 22kN 
UDCO 30kN 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

23 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  
Rezonance při zkoušce náhodnými vibracemi v rozsahu 5 – 2000 Hz  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

LDS 22kN 
UDCO 30kN 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

24 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  

Rezonance při zkoušce náhodnými vibracemi v rozsahu 5 – 2000 Hz  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

LDS 22kN 
UDCO 30kN 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

25 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  
Rezonance při zkoušce náhodnými vibracemi v rozsahu 5 – 2000 Hz  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

LDS 22kN 
UDCO 30kN 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

26 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  
Rezonance při zkoušce sinusovými vibracemi v rozsahu 5 – 2000 Hz  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

LDS 22kN 
UDCO 30kN 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

27 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  
Rezonance při zkoušce sinusovými vibracemi v rozsahu 5 – 2000 Hz  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

LDS 22kN 
UDCO 30kN 

Vliv nejistoty  měření frekvence 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

28 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  
Rezonance při zkoušce sinusovými vibracemi v rozsahu 5 – 2000 Hz  

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

LDS 22kN 
UDCO 30kN 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

29 

Random 5-2000Hz 

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

173 106 

3757 
7455 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

30 

Sine sweep 5-2000Hz – detail na rezonancích 

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

58 Hz 
332 Hz 1017 Hz 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

31 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  

Poznámky / otázky  
 
 Určení rezonanční frekvence - shoda výborná 
 Zesílení na rezonanci nevyhodnocováno - shoda horší 
 Splnění profilu 

 
 Které řídící systémy byly použity ?  
 Nastavení parametrů zkoušky (počet čar, rozlišení, snímače & citlivost)  
 Vliv použitých zkušebních zařízení (výkon, hmotnosti, provedení, stav) 
 Nízká amplituda buzení, vliv šumu 
 Random X Sine buzení 
 Umístění akcelerometru, dále od testovaného vzorku 
 Vyhodnocování zesílení mimo rezonanci  

 
 Jak postupovat v dalším „kole“  

 Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 



Konstrukce a výpočty | Vývojová zkušebna | Prototypy a nástroje 

Mezilaboratorní porovnání v oblasti vibračního testování 

 

VEŘEJNÉ 

32 

Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení  

Shrnutí  
 

 Na první pokus poměrně úspěch  
 

Konference SČZL, Novinky ve zkušebnictví 
2015, Mikulov, 10-11.9.2015 

Děkuji za pozornost ! 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Vibrační elektrodynamické zařízení
	Návrh zkušebního vzorku- Swell koncept
	Návrh zkušebního vzorku – Secheron koncept
	Snímek číslo 8
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Random 5-150Hz
	Random 5-2000Hz
	Sine sweep 5-2000Hz
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Random 5-2000Hz
	Sine sweep 5-2000Hz – detail na rezonancích
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 
	Mezilaboratorní porovnání při vibračním zkoušení 

